CÂMARA
MUNICIPAL DE

~BETIM

PARECER COMISSÃO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

Ref. Projeto de Lei 122/2024, de autoria do Vereador Ronivon Martins
da Silva (Rony Martins).

Relatório: O presente projeto de Lei "DISPÕE SOBRE A RESERVA DE
VAGA EM VIA PÚBLICA PARA PESSOA INSCRITA NA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL - OAB, EM TORNO DE FÓRUNS E ÓRGÃOS
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, NO MUNICÍPIO DE BETIM."

FUNDAMENTAÇÃO

O Projeto de Lei n° 122/2024, de autoria do vereador Ronivon Martins
da Silva (Rony Martins), busca garantir vagas de estacionamento
reservadas para advogados, nas vias públicas adjacentes a Fóruns e
órgãos da Administração Pública, no Município de Betim. A proposta visa
proporcionar maior comodidade e agilidade no exercício da profissão para
os inscritos na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB).

Art. 1°: Estabelece a reserva de vagas em vias públicas próximas a
Fóruns e órgãos da Administração Pública para advogados, conforme
estipulado na Lei Federal n° 8.906, de 4 de julho de 1994.

Art. 2°: Determina que as vagas sejam de fácil acesso, sinalizadas de
forma clara e visível, visando garantir maior comodidade e agilidade no
exercício da profissão.

Art. 3°: Especifica que, para utilizar a vaga, o advogado deve deixar visível
no painel do veículo o cartão de estacionamento emitido pela OAB.

Art. 4°: Define que o Poder Executivo regulamentará a lei, no que couber.
r

.: Art. 5°: Indica que a lei entra em vigor na data de s

Pa lo(Alves ~rin~- Pr.is1dente

~favorável ( ) Contrário

CÂMARA
MUNICIPAL DE

~BETIM

CONCLUSÃO

A COMISSÃO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA, em
análise do Projeto de Lei 122/2024, no âmbito de suas atribuições
regimentais, manifesta FAVORÁVEL A TRAMITAÇÃO DA MATÉRIA.

Betim, 03 de julho de 2024.

Relator

car10S~veira Silva- Membro

-(l() fa~vr- el

{ -
Clau . na des (Cla

( ) Contrário

( ) Contrário

( ) Contrário